88 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. I.

infers in amissione virginitatis, quæ pretiosissimum ornamen. um est, aut si propter talē actum inrat aliud damnum spirituale, vel temporale, ut pe contingere solet: puta quia talis semel ignorantia peccans, postea sublatâ ignorantia adhuc peccabit: aut quia in foro externo nientur &c. ergo talis peccat contra justitiam, & consequens tenetur ad restitutionem seu compensationem damni illati: & ante omnia quidem amovendam causam appositam damni illati, hincimur ordinē & modo:

117 I. Qui alterum vi, metu, minis imperio &c. peccandum induxit, tenetur sub mortali remittim, minas, revocare imperium, & relinquere in sua libertate: intellige, quando peccatum metu committendum adhuc pendet in futurum, & alter scilicet ex metu adhuc peccabit: si autem peccatum perpetratum jam sit, neque amplius pertrandum ex metu tuo, jam non amplius ex iustitia sed ex Charitate tantum teneberis procurare emendationem: jam non enim amplius ex tua iuriâ, sed propriâ libertate peccabit. Excipit men rectè Lugo cit. secl. I. Nisi talis ignoractum ex se metu factum esse peccatum, aut negret adhibere remedia ad recuperandam gratiam tunc enim ex iustitia teneberis ei ostendere remissionis; quia tuâ causâ adhuc invitus gravatum patitur.

118 II. Similiter, qui fraude, dolo, vel falsis professionibus se elicit ad peccandum, tenetur ex iustitia sub mortali amovere fraudem, vel fallaciam, ve-

tatem ostendendo: ut qui falsâ doctrinâ alterum seduxit, aut in rebus fidei credendi aliquid erroneous, aut in rebus morum credendi aliquid non esse peccatum, v. g. fornicationem simplicem, pollutionem, usuram, perjurium in necessitate propria, vel amici, mortuo creditore, non esse amplius obligationem restituendi &c. tenetur utique ex justitia sub mortali ad amovendum errorem, ac docendam veritatem, ne scilicet alter in peccato, vel errore persevereret: esto enim alter seductus non peccet formaliter, excusante ignorantiam, tu tamen scienter inducens ad malum peccasti formaliter, & peccas, quamdiu sic ipsum relinquis.

III. Insuper, etiam amotâ causâ peccati, vel erroris, & veritate ostensa, si seductus in peccato perseveret, adhuc seducens tenebitur mediis opportunitatis procurare ejus emendationem, vel correctionem: & quidem ex justitia secundum Scotum, & D.D. prime Sententia, eò quod sua seductione non tantum actuali peccato, vel errori, sed etiam perseverantiae in tali peccato, vel errore injustam causam dederit: at verò secundum D.D. secunda sententia probabilius non ex justitia, sed ex Charitate tantum: quia ablata fraude, & veritate ostensa, si alter in peccato, vel errore nihilominus perseveret, nullum amplius damnum, vel malum invitus patitur, consequenter cessat injuria, & obligatio compensandi ex justitia, juxta mox dicenda §. sequenti.

IV. Quando tua vi, vel fraude inductus ad peccatum aliud damnum notabile incurrit, utpote permanens in foro externo, ejectionem ex Monasterio,

F s

vel

90 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi Cap.

vel Religione &c. utique clare obligaberis ad spiri
damni compensationem; quia ejus damni iuris
causa fuisti. Similiter si alium vi, vel fraude induxeris
ad peccatum contra justitiam in specie, v.g. furto licet
homicidium &c. utique obligatus manes ad conne
pensandum damnum illatum tertio, tamquam lito, u
causa principalis. Res certa dicta suo loco. Ius ta
denique dicimus.

§. IV.

*Alioquin verius, non ex justitia, sed ex
Charitate tantum.*

121 **N**imirum, qui alterum citra vim, vel fraud
scientem, & liberè consentientem induxit
peccatum, ad nullam obligatur ex justitia comp
ensationem damnorum spiritualium, sed tantum num
Charitate. Sic *Authores secunda Sententia*. Re
solida est: quia nulli debetur restitutio, vel co
pensatio ex justitia, nisi injuriam passo: atque in illi
Regulam Jur. in 6. scienti, & volenti non sit debere
juria. Unde nullus ex consilio, quod alteri dat, damn
netur ei damna ex eo consilio secura compensare illatum
nisi fraus intervenerit, juxta aliam Regulam jun
L. consilii ff. de regul. Jur. *Consilii non fraudulenta sine v*
nulla est obligatio. Et L. 2. ff. mandati, dicitur: *Volen*
mo ex consilio obligatur, etiamsi non expedita sed et
*cui dabatur, quia liberum est ouique apud se expel
lare, an expeditat sibi consilium.* Ergo inducens & po
terum in peccatum seclusa vi, vel fraude, solo in injuri
filio, suatu, prece, dono, exemplo, cum alter sciens
& volens in peccatum, adeoque in damnum suum ex Ch

ris ad spirituale consentiat, nullam ei infert propriè ini-
juriam contra justitiam, consequenter ex justitia ad
nullam obligatur restitutionem damnorum. Unde
g. futilicet is, qui consuluit alteri damnificare tertium, te-
nes ad conneatur restituere damnum illi tertio ex suo consi-
quam lio, utique invito illatum, secundum omnes: nul-
oco. Ius tamen dicit, teneri restituere ipsi consulto dam-
na inde emergentia: quia nimurum tertio nec scien-
ti, nec volenti injuria facta est: Secus est de con-
sulto.

sed eti Atque hinc clarè patet ad fundamentum primæ 122
Sententiae. Falsa simpliciter est minor. Grandis
enim est disparitas inter damnificationem in spiri-
tualibus, & corporalibus: nam in corporalibus
damnum infertur invito: & licet quispiam in dam-
num suum aliquando consentiat, v. g. mutuans usu-
us. Re rario, virgo stupratori, gratis interim dato, tunc
, vel etiam ei fieri injuriam, tamen postea involuntariè
atque in illi damno perseverat, quo tamen justè liberari
non fit debet: ergo cùm ipse se liberare nequeat, is, qui
erit datum illatum, ex justitia tenebitur eum liberare,
penitus illatum damnum compensando. At verò in spiri-
tualibus damnificatus, seu in peccatum inductus
andulus sine vi, vel fraude, non tantum ipse tunc sciens, &
citur: volens in peccatum ac damnum suum consentit,
pedias sed etiam sciens, & volens in eodem damno suo
d se ex perseverat; quo se per pœnitentiam semper liberare
ducens & posset, & deberet: consequenter nulla ei facta est
, solo in injuryia, sìcque nulla obligatio alterius ad tale dam-
iter sciendum compensandum ex justitia, sed solummodo
um ex Charitate. Denique accedit communis praxis

Con-

92 *Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. I. Iesu*

Confessariorum, etiam Doctorum, & proborum,
qui confitentibus, qui alios in peccatum scientem &
volentes induxerunt sine vi, vel fraude, ad nutarię
obligationem obligant præter injunctam penitentiā
peccati. Ut cum aliis advertit Laym.

123 Tandem apud omnes in confessio est, nulli latē
tutioni obnoxios esse illos, qui ad peccatum singularē
cunt alios, antea peccare paratos, ac volentes, *etiam*
meretrices expositas: quia moraliter aestimātē, &
do non sunt causa peccati alterius, sed solū *modo* *sine*
suo exspectata. Neque illos, qui absque intentiō
ruinæ spiritualis; solū malo suo exemplo: qui b
scandalizant: quia talis scandalizans est solū *causa*
remota peccati, & ruinæ aliorum planè liber
ejus exemplum ruentium. Restat unum, & *nei* *pr*
rum, non levis momenti, dubium Regulare.

Dubium Regulare prius.

*Ad quid teneatur, qui alium retrahit
ligione ingredienda, profitenda, vel etiam
professa?*

124 **C**ertum est apud omnes, gravissimè peccare
rentes, consanguineos, & quovis alios, & nu
aliquem, vel aliquam ab ingredienda, vel profitenda
Religione malo animo, & sine ulla rationabili caderet
retrahunt, vel impediunt: sive id fiat vi, vel mōtiō
fraude, vel dolo, sive etiam malignis persuasiōnēs, Suppe
rationibus futilibus, importunis precibus, blā aliquā
tis &c. v. g. obtrudendo spem honorum, dij. janja
rum, voluptatum: exaggerando difficultatem, lellē

Cap. I. Iestiamque vitæ Religiosæ: aut ob proprium eos proborum, non tamen debitum commodum, vel utilitatem &c. Tales namque absque justa causa volunt ad nullariè privat seipso maximo bono Religionis; & nō paucis vis, vel metus, fraus, vel dolus accelererit, ultra peccatum mortale incurruunt excommunicationem nulli latæ sententiæ in Concil. Trid. ff. 25. c. 18. de Regularibus. Ubi excommunicantur omnes: qui sanentes, Etiam Virginum, vel aliarum mulierum voluntate, vel accipiendi, vel voti emittendi, quoquo modo sine justa causa impedierint.

Secus à peccato immunes sunt, & rectè faciunt, 125
qui bono animo, recta intentione, & rationabiliter
causa alicui ingressum, vel professionem Religionis
nè libet dissuadent: utope, quia parentes, vel consanguinei,
nei proximi in magna necessitate constituti, ipius
operâ indigent, aut bono communi magis expedire
videtur, si extra Religionem maneat; aut quia secundum animæ, vel corporis dispositionem non
videtur aptus ad talam Religionem, aut quia in tali
Religione, vel monasterio non adeò benè secundum disciplinam Regularem vivitur: Omnes. Ratio
est: quia, ut Religionis ingressus, vel professio hinc
& nunc alicui expediatur, potest in consultationem
cadere: ergò qui bono animo, & rationabiliter dis-
tinguitur, attentis circumstantiis prædictis, vel simili-
bus, nihil peccat, nec consequenter alicui restitu-
, vel mentioni obnoxius erit, cum nulla injuria præcesserit.
Supposito ergò, quod quis illicite, & malo animo
us, blamabilem à Religione ingredienda, profienda, vel
diminuenda jamjam professa retrahat, vel extrahat: queritur
ad

94 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. I.
ad quidnam obligetur, tum ipsi, quem retraxit, si ipsi
Religioni, è qua retraxit, vel extraxit? Pono dicitate
etas resolutiones.

I.

Quid ipsi abstracto à Religione?

126 **Q**ui vi, vel metu, fraude, vel dolo alium abfraudat à Religione, vel ingredienda jam vocata, alium vel resolutum, vel profitenda jam Novitium, senserit etiam jam professa, utique peccat contra justitiam. Quia invitum, & involuntarium aliquo momentum tantum quippe vel metu coactum, vel fraude deceptum docet privat maximo spirituali bono: ideoque ex iustitia obligatur ad compensationem damni illati consensibili possibili, *juxta communissimam Sententiam DD.* obligatur ergò talis ex iustitia.

127 I. Amovere causam damni illati, scilicet remittere vim, vel aperire fraudem, & relinquere in sua plena libertate, ut jam, si velit, libere ea Religionem ingredi, vel eam profiteri, vel ad professam redire possit.

128 II. Etiam ablata vi, vel fraude, tenetur ei ex iusta omnia compensare pro damno illato: utpote blandiendo ei redditum ad talem Religionem, in quacumque gioni, Novitus, vel professus erat, si is aliunde non per agnoscitur. Item resarciendo ei omne detrimentum spirituale, vel temporale, quod ea de causa passus est, si tam cum iustitia compensare, vel reparare possit: quia totius obligatio non habet limitum.

129 III. Ablata autem vi, vel fraude, ut jam planum, liberum sit Religionem ingredi, vel ad eam reverti.

traxit si ipse amplius nolit, jam non ex justitia, sed ex Charitate tantum tenebitur ei procurare ejus ingressum, vel redditum: quia non amplius invitus, sed volens damnum subit; ut in simili dictum superius.

IV. Denique similiter, qui seclusa omni vi, vel 130
fraude, solis persuasionibus, blanditiis, precibus
alium à Religione avocavit, ita ut alter liberè con-
senserit non ingredi, vel profiteri, vel egredi à Reli-
gione, ad nihil tenebitur ex justitia, sed ex Charitatis
tantum: ut contra antiquos illos suprà allatos §. I.
decepit communis, & certa Sententia. DD. Quia sci-
enti & volenti suum damnum, nulla sit injuria: nec
consequenter ulla oritur obligatio restitutionis.

II.

*Quid Religioni pro abstracto ingressuro,
vel professuro?*

R Evocans, & abstrahens malo animo aliquem 131
à Religione vel ingredienda jam dispositum,
aut suscepit, vel profitenda jam Novitium, sine
omni vi, vel fraude, solis persuasionibus, precibus,
blanditiis &c. ad nihil tenetur ex justitia ipsi Reli-
gioni, vel Monasterio. *Comunissima DD. tam an-*
non potius ignorum cum Sceto supra, quam RR. cum Sanch.
Spiritu Lugo cit. Ratio clara, & facilis est: quia ubi nul-
lum jus, nulla potest esse injuria, nec consequenter
obligatio restitutionis: atqui Religio nullum omni-
no habet jus ad volentem ingredi, etiam jam suscep-
tum, etiam jam ingressum Novitium, ejusq; emolumen-
ta; manet enim is semper in plena sua liber-
tate;

96 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. I.
tate; ergo talem sine vi, vel fraude retrahens à Religione ingredienda, vel profitenda, nullam Religioni infert injuriam, consequenter nullam contrahendit obligationem restitutionis; sed sicut ipse candidus, vel Novitus liberè potest non ingredi, vel exinde sine ulla obligatione, ita idem ipse consulens vi, vel dolo ab omni obligatione immunis erit: que enim peccat contra justitiam, est peccare per se contra Charitatem, si id malo in Religionem ei nocendo animo faciat: quo secluso neque contra Charitatem peccabit, maximè si ita faciat in suum proprium vel suorum, vel Religionis proprium commodum, ordine enim Charitatis proprium commodum commodo alieno in æquali causa preferatur.

132 At verò qui per vim, vel fraudem aliquem retrahit à Religione ingredienda, vel profitenda, facit peccatum contra justitiam ex dictis, ita ex justitia obligatur ad compensandum Religioni damnum ipsum. Est item *communis DD. cit.* Ratio est quod quicunque nocet alteri cum injuria, tenetur restituere illatum damnum: Sed quicunque per vim, vel fraudem retrahit aliquem ab ingressu vel professione Religionis, ipsi Religioni nocet cum injuria cum quilibet habeat jus, ne sibi per vim, vel fraudem noceatur: et si enim Religioni nullum adhuc habeat jus acquisitum ad ingressurum, vel Novitium absolutè, ut dictum est; quælibet tamen Religioni hoc ipso, quod approbata est ab Ecclesia, Sede Apostolica, habet jus acquisitum respectu iusvis, ne quis per vim vel fraudem avertat eum.

Cap. I
ns à Re
Relig
contra
candi
vel eg
ulens
erit:
ccare p
ionem
ue con
it in su
prop
ropriu
causa
uem re
nda, fa
titia ob
num i
o est: q
etur re
er vimp
profess
injuria
, vel fa
m ad
vel No
amen
tlesia,
pectu
rat eu

Sect. IV. De obligatione Scandalizantis. 97
qui jam statuit ingredi, vel jam ingressus profiteri:
est interim ipsi ingressuro, vel profesiuro, semper
maneat sua libertas ad ingrediendum, vel profiten-
dum, nec ne: quemadmodum legatarius v. g. etiā
nullum adhuc habeat jus acquisitum ad legatum si-
bi destinatum, idque semper maneat in libertate le-
gantis, quamdiu vivit, habet tamen jus, ne per vim,
vel fraudem ab eo excludatur, ideoque per vim, vel
fraudem ipsum à tali legato impediens nocet ei per
injuriam, ac per consequens compensare tenetur,
ut latius visum suo loco: Ergo similiter per vim, vel
fraudem retrahens aliquem ab ingressu, vel profes-
sione Religionis, verè nocet Religioni, per injuriam
privans ipsam jure suo ad illum, & ejus commoda
sperata, ac per consequens damnum illatum com-
pensare tenebitur; modo mox dicendo num. IV.

III.

Quid Religioni pro abstracto jam professo?

Quicunque Religiosum jam professum abstra- 133
hit ex Religione jam professa, atque ad apo-
stasiam trahit quomodounque, sive vi, vel metu,
dolo, vel fraude, sive solùm consilio, suasione, vel
alia simili cooperatione, præter gravissimum pec-
catum, obligatur ex justitia ad restitutionem totius
damni illati, & secuti Religioni, vel Monasterio.
Ita communis D.D. cum Scoto cit. Navar. uterque.
Molina, Azorius, Lessius, aliisq; cit. Laym. lib. 3.
de just. tr. 2. c. 8. n. 3. contra Sotum, & Sanch.
apud eundem, qui negant de eo, qui sine vi, vel
fraude arbitravit; & probabile censet Lugo cit.
THEOL. MORAL. PARS V. G disp.

98 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. I.

disp. 9. sect. 3. n. 41. Ratio jam suprà dicta hinc solùm
get universaliter : quicunq; per injuriam nocet lia, u-
teri, peccat contra justitiam, & tenetur ad restitu-
tionem damni : sed retrahens quomodolibet, cuius æ-
vel sine vi, aut fraude Monachum professum ex illo dos ja-
ligione, per injuriam, nocet Religioni, vel Mo-
nasterio ; cùm Religio habeat verum, & strictum
ad Monachum professum, omniāque ejus emolumen-
tum : Monachus enim professus personaliter
obligatus est Religioni, cùm sui juris non sit, *l. Q.*
per Obedientiæ votum à prælato acceptum se
dini tradidit cum omni suo emolumento, adeo profis-
quidquid acquirit, Monasterio, vel Ordini accep-
tit ; omnique suâ industriâ tenetur Ordini suo, seu ca-
Monasterio fructificare. Neque refert responsus fessur
Sotis adversarii, qudd professus non teneatur ex loco i-
stitia, sed solùm ex Obedientia fructificare, seu per intro-
curare commoda suo Ordini, vel Monasterio, id gredi-
que ipse egressus non peccet propriè contra ju-
cùm E-
tiam ; sed contra Obedientiam : Quomodo cum volum
enim obligetur professus, sive ex justitia, sive *Lucæ*
Obedientia; sufficit, quod Religio, vel Monas-
trum reverà habeat jus ad commoda ab eo pro restitu-
randa, ut iis sine injuria privari non possit : *elato R.*
quomodo cumque ablrahens professum ex Religio *No-*
ne per injuriam, nocet Religioni, vel Monasterio Religio
injustè privando eam commodis, & emolumen-
tum per eum procurandis : adeoque peccat contra Veran-
titiam, & ex justitia obligatur ad restitucionem
compensationem omnium ejusmodi damnorum, q-
per talem professum procurandorum, idque so da-
sol.

Cap. I. *Scit. IV. De obligatione Scandalizantibus.* 99
Etta hic solum quoad temporalia, sed etiam quoad spiritua-
nocet illa, ut si abstractus fuisse vir doctus, fructuosus,
ad restituendis in docendo, praedicando, aut vir bonus, & virtuo-
bet, cuius edificans fratres, & populum, idque juxtamodo
um ex ledos jamjam assignandos.

IV.

Quantum, & quomodo restituendum Religioni pro abstractis?

I. **Q**ui per vim, vel fraudem alium abstraxit à Re-¹³⁴
ligione ingredienda, vel profitenda, aut jam
adeo professa etiam sine vi, vel fraude: In primis non te-
lini accipietur restituere Religioni pro ipso damno naturali,
i suo, seu carentia ipsius personæ; quæ ingressura, pro-
responsi fessura, vel perseveratura fuisse, sic nimis, ut
atur ex loco illius ex justitia teneatur alium æquè utilem.
e, sepius introducere, aut si non possit, ipsemet teneatur in-
terior, id gredi, per se loquendo, de quo rursus infrà N. IV.)
contra ius Religionis ingressus non necessitatis, sed libera-
voluntatis esse debeat, juxta Verbum CHRISTI
a, sive Lucae 19. *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia,*
Mon. *& sequere me:* Sed solum per se loquendo, tenetur
eo pro restituere pro damno temporali, vel accidentalili il-
latis: dato Religioni ex injusta abstractione talis ingressu-
ex Relig. Novitii, vel jam Professi, quatenus scilicet per hoc
Monachum Religionem injustè privat commodis, & emolu-
mentis, quæ talis persona ingressa, professa, perse-
contra verans, sua donatione, hæreditate, scientiâ, indu-
ctionem Itriæ &c. certò attulisset, & allatura fuisse. *Ratio*
amnon est, quia damnum solum naturale personæ, seclusa
idque so damno temporali, vel accidentalili, non est materia

G 2

restitu-

100 *Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. I.*
restitutionis, ut videbitur *infra de restitut. ex
micio*.

135 II. Ipsa commoda temporalia ex tali persona
gressa, professa, vel perseverante Religioni prova-
tura, & sperata non sunt restituenda integra (quod
enim computabit integrum damnum in futuru-
nis futurorum praescius solus DEUS) sed ex par-
tantum secundum proportionem spei praesentis
attentis circumstantiis arbitrio boni viri, & de-
cisis expensis; possunt enim illa commoda mul-
modis impediri, per mortem, morbum, vitium
aliasve causas, ut notant *D.D. cit. etiam Lugo n. 3*
benè addens, quod illa commoda in toto, vel
parte sèpe suppleantur per ingressum spontaneum
alterius æquè utilis, qui, si alius mansisset, & num-
rus Religiosorum completus fuisset, forte suscep-
non esset, ut ideo abstrahens primum meritò à re-
stitutione liberetur. Quodsi tamen jam professio
extraxisset è Religione, certum est, te debere re-
tuere totum commodum præteritum, detractis
lum expensis, quod is tanto tempore absentia
mansisset, Religioni attulisset, quia illius dan-
præteriti totius certa causa fuisti. De comodis
futurum speratis, eadem ratione.

136 III. Qui per vim, vel fraudem aliquem abstra-
à Religione ingredienda, vel profitenda, utique
te omnia tenetur ex justitia amovere vim, vel fra-
dem, & relinquere hominem in sua plena libera-
tate. At quid si, amota vi, vel fraude, alter nihilominus
nolit Religionem ingredi, vel reverti ad profis-
cum, adhucne tenebitur pro damno Religioni in
securitate.

secuto restituere? q. Si ablata vi, vel fraude homo planè liber evadat, ut nullo modo amplius inde moveatur, non teneberis amplius ex justitia compensare illa damna, quia non amplius tibi, ut authori, sed liberæ ejus voluntati imputari debet. Verum hoc rarissimum est, vix enim unquam fieri potest, quin etiam ablata vi, vel fraude tua homo adhuc moveatur, vel impediatur ingredi, vel reverti ad Religionem; primus enim fervor semel à te iniquè destrutus, non potest ita facile recuperari: idque maximum verum est, si antea aliquid posuisti, quod difficiliorum reddit ingressum, vel redditum, ut si mores hominis corrupisti curis sacerdotalibus, vel debitibus intricasti &c. tunc enim illa damna secuta Religioni ex abstractione talis personæ adhuc tibi, ut causæ, & authori imputantur; ideoque ordinariè etiam ablata vi, vel fraude, adhuc obligaris Religioni ad compensanda damna illata. Vide optimè *Lugocit.*

IV. Qui quovis modo, etiam sine vi, vel fraude 137 Religiosum jam professum ex Religione extraxit, ante omnia tenetur omni modo possibili conari, & procurare apostamatam ad Religionem revocare, impetrando etiam impunitatem fugæ, quæ facile concedetur seducto ob commoda sperata notabilia. Quod si hoc impossibile sit, conabitur alium æquè utilem ad ingressum illius Religionis disponere, aut alio modo Religioni pro damno causato compensare, ut dictum est. Si nihil horum possit, ipsummet abstrahentem teneri Religionem ingredi ad illa dama temporalia compensanda, affirmant graves DD. antiqui *S. Antoninus, Scotus, Gabr. Major.*

G 3

Rosel-

102 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap.
Rosella, Paludanus, Sylv. aliósque citans Mot
tom. I. de justit. disp. 31. n. 1. Et ita fecisse scri
tur S. Raymundus, hanc ipsam ob causam Relig
nem S. Dominici ingressus. Pium factum, &
Sententia. Sed comuniū, & verius negant
Sotus, Aragonius, Ledesma, Vasq. Lessius, eos
citans Lugo cit. n. 30. Ratio sufficiens à poster
est: quia neq; qui occidit Religiosum, tenetur
illo seipsum offerre Religioni, neque ad hoc à
ce compelli potest; ergo multò minus, qui se
extraxit à Religione. Rationem verò à priori ex
etis facile colliges: quia nimis nemo tenet
damnum alterius diversi generis resarcire cum
proprio damno superioris ordinis: sic enim qui
cidit servum alterius, nec habet, unde ejus prei
restituat, non tenetur pro illo se dare in servum
hoc enim esset pro damno temporali pecunia
perdere suam libertatem, quod est damnum in
terioris ordinis. Sic in proposito: si fuisti causa, q
Religio patiatur damnum temporale ob iacturam
Religiosi à te abstracti, teneris quidem illud dan
temporale compensare aliquo modo possibili; a
tamen teneris ipse ingredi Religionem: hoc en
esset perdere suam libertatem pro damno tem
porali Religioni illato longè inferioris ordinis,

Dubium Regulare alterum.

Quomodo peccent, qui sine causa, & malo
mo Novitio negant votum ad professionem?

138 **S**unt, qui dicunt talem non peccare graviter,
Ratione: quia non magis obligatur Religi

retinendum Novitium, quām Novitus ad perse-
verandum: sed Novitus absque peccato gravi po-
test egredi è Religione, etiam sine justa causa ex in-
constantia mentis, & sola levitate: ergo & Reli-
giosi eodem modo absque peccato gravi poterunt
eum dimittere, adeoque vota negare: utrinq; enim
est communis libertas: & ad hoc datur Novitiatus,
ut utraque pars probet, & probetur. Ita cum ali-
quibus Sanch. lib. 5. Moral. cap. 4. num. 49.

R E S O L U T I O.

Mortaliter, & valde graviter peccant Reli- 139
gioſi, qui absque omni justa causa Novitio
negant votum ad Professionem, ſicq; exire compel-
lunt. Ita Suarez, Ludovicus Miranda, nostri Cor-
duba, & Laurentius Portellus, aliisque cit. Diana
p. 2. tratt. 2. de dubiis Regularium, refol. 19. Lu-
go ſæpè cit. in appendice. 54. Ratio mortalis, &
gravis peccati eſt multiplex.

I. Peccant graviter contra Charitatem. Nam ſe- 140
cundum communissimam DD. Sententiam, pec-
cat graviter contra Charitatem, qui aliquem sine ju-
sta cauſa à Religione ingredienda, vel profitenda fo-
lēm retrahit, ut ſuprā viſum: atqui ille, qui negat
ſuffragium Novitio idoneo, non ſolū illum retrahit
à Religione, ſed etiam expellit, quantum in ſe
eſt: ergo hic à fortiori gravius peccabit.

Neque hinc inferas etiam Prælatum peccaturum 141
graviter, qui petentem ingredi Religionem admit-
tere nollet ſine aliqua justa cauſa: quia relinquit il-
lum liberum, & expeditum, ut alibi, vel aliam Reli-
gionem

104 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. I.
S
gionem ingredi possit. Secus esset, si jam receptum suum
Novitium, & ipse sine justa causa dimitteret. Ne
ecce ulterius.

142 II. Peccant insuper graviter ut minimum con-
eandem Charitatem: quia Novitus non potest
pellere à Religione sine gravi suo detimento, &
injusta famæ suæ. Sciunt enim omnes, nunquid
nolentem dimitti à Religione, nisi ob defectus na-
turales, vel morales, qui reddunt ipsum ineptum
vel parvum aptum ad vitam Religiosam: Sicut enim
Religiosum esse, honori tribuitur; ita Religio
fuisse, communiter tribuiter dedecori apud homi-
nes, nec absque fundamento: saltem incipiunt
illudere, dicentes: Quia hic nō nominatur adificare
& non potuit consummare. Lucæ 14. Unde
eum defectum habent, omni studio conantur illud
occultare: atqui talem notam absque ulla justa ca-
inurere Novitio, non potest non graviter laeden
legem Charitatis ut minimum: ergo tales peccati
graviter contra Charitatem. Unde & ipse San-
ctus fatetur, fore peccatum mortale, quando gravis No-
vitio esset nota: atqui defacto semper gravis est no-
ta, quam quilibet multa pecunia redimeret, si posset subi-
Unde re ipsa, & practicè parvum à nobis differt. San-
cta ei a

143 III. Peccant graviter contra officium suum, & rita car-
saltem contra justitiam legalem: suffragato fragato
enim ex officio suo non habent admittere, vel nisi Novi-
tium, sed solum judicare, & testificari tra-
de idoneitate Novitii ad profitendam Religionem obligan-
tiam: ideoque si vota rogati, negant Novitio id possibili-
neo absque omni justa causa suffragium, seu votum Noviti-
sum

Cap. I. Sect. IV. De obligatione Scandalizantis. 105
recepit suum; ipso facto dicunt: *Judico, & testor, hunc non esse aptum, & idoneum in nostra religione: at qui clarum est, hoc gravissime adversari officio justi Judicis ac testis: Judex enim in conscientia tenetur judicare secundum meritum causae, & testis interrogatus de qualitate alterius tenetur testificari, sicut cotam DEO novit: ergo tales iniqui suffragatores graviter peccant contra officium suum, & taliter contra justitiam legalem.*

IV. Peccant insuper graviter contra ipsam justitiam commutativam: quia in receptione Novitiorum fit contractus mutuus onerosus. Religio enim ad se venientibus offert sustentationem, probationem, examen, & judicium legitimum, juxta probationis experientiam. Econtra ingrediens suos, & sua relinquit, onus probationis subit, periculo majoris detimenti (si forte non satisfecerit) se exponit; vicissim expectans examen, & judicium legitimum, juxta experientiam probationis; nequaque quam enim subiret tantum onus, nisi certò confideret, etiam Religionem fideliter ex parte sua de sua persona judicaturam: ergo si Novitus ex parte sua subit onus suum, Religio vicissim tenetur ex justitia ei ad examen, vel judicium legitimum juxta medium, causa, atque ad hunc ipsum finem adhibet suffragatores Religiosos suos: ergo ulterius, si Religio, vel si Novitio idoneo negent suffragium, peccant confessio tra justitiam commutativam, & per consequens obligantur ei ad compensanda damna, quantum id possibile est. Confirmatur efficaciter à posteriori: Novitus sine justa causa repulsus à professione, &

G 5

ejectus

106 Tract. V. in V. Præceptum Decalogi Cap. II.
ejectus potest in foro externo reclamare : quodlibet
veritate constare , restitueretur : ut docent Di-
relati à Lugo cit. & fatetur etiam Sanch. supra:
go Novitio aliquod jus competit , ut sine causa
expellatur : alioquin non posset in judicio suum
prosequi , si nullum jus haberet : ergo ulterius con-
tra justitiam peccant , qui sine justa causa suffici-
vota negantes eum expelli faciunt. Ad ratione
oppositam ab initio , facile negatur major , & pa-
cas. Novitus enim sine justa causa egrediens
hoc nullam incurrit notam religionis , sicut ecom
Novitus sine causa expulsus. Et hisce circa la-
nem spiritualem proximi in bonis amici præmi-
jam amplius ad materiam quinti Præcepti au-
damus.